
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 257

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 73 din 7 martie 2002 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a prevederilor art. 194 
din Codul penal......................................................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

32. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale privind modificarea Ordinului
preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale nr. 80/1998 pentru aprobarea Instrucþiuni-
lor privind stabilirea ºi sancþionarea contravenþiilor 
prevãzute de Legea minelor nr. 61/1998................ 3Ð4

48. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale privind tarifele de transport al
þiþeiului prin Sistemul naþional de transport al 
þiþeiului, condensatului, gazolinei ºi etanului ........... 5Ð6

52. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale privind aprobarea normativelor ºi
prescripþiilor tehnice specifice zonelor de protecþie
ºi zonelor de siguranþã aferente Sistemului
naþional de transport al þiþeiului, gazolinei, conden-
satului ºi etanului ...................................................... 6Ð12

57. Ñ Ordin al ministrului administraþiei publice pentru
aprobarea tarifelor privind activitãþile administrative,
specific autorizate, desfãºurate de Oficiul Naþional
de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie ºi de 
unitãþile subordonate ................................................. 13Ð16

Miercuri, 17 aprilie 2002

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 73
din 7 martie 2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 194 din Codul penal

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Cristina Nicoarã Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a prevederilor art. 194 din Codul penal, excepþie ridi-
catã de Mircea Nicolae Harapu în Dosarul nr. 19.521/2000
al Judecãtoriei Timiºoara.

La apelul nominal se prezintã autorul excepþiei de
neconstituþionalitate, reprezentat prin avocat Stelian
Cãpãþânã, în baza delegaþiei depuse la dosar,
constatându-se lipsa ZWIRL COM INC, faþã de care proce-
dura de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul pãrþii prezente solicitã admiterea
excepþiei de neconstituþionalitate pentru argumentele expuse
în scris în motivarea acesteia.

Reprezentantul Ministerului Public solicitã respingerea
excepþiei de neconstituþionalitate ridicate, întrucât apreciazã
cã dispoziþiile art. 194 din Codul penal nu contravin, aºa
cum susþine autorul ei, prevederilor art. 16 ºi 24 din Constituþie.

CURTEA,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:



Prin Încheierea din 24 octombrie 2001, pronunþatã în
Dosarul nr. 19.521/2000, Judecãtoria Timiºoara a sesizat
Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate
a dispoziþiilor art. 194 din Codul penal, excepþie ridicatã de
Mircea Nicolae Harapu într-o cauzã penalã.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã dispoziþiile de lege criticate extind în mod nejus-
tificat sfera lor de aplicare ºi creeazã inegalitate în drepturi
între cetãþeni prin modul în care aceºtia sunt trataþi de
cãtre instanþele judecãtoreºti, încãlcându-se astfel prevede-
rile constituþionale ale art. 24, referitoare la dreptul la
apãrare, ºi ale art. 16, privind egalitatea în drepturi.

Judecãtoria Timiºoara, exprimându-ºi opinia, apreciazã
cã excepþia de neconstituþionalitate ridicatã este neînteme-
iatã. În acest sens se aratã cã textul de lege criticat nu
stabileºte privilegii sau discriminãri, astfel cã nu este
încãlcat principiul egalitãþii în drepturi prevãzut la art. 16
din Constituþie. Se precizeazã cã nu sunt încãlcate nici
prevederile constituþionale ale art. 24 privitoare la dreptul la
apãrare, întrucât persoana implicatã în sãvârºirea
infracþiunii se poate folosi de toate mijloacele prevãzute de
lege pentru exercitarea acestui drept.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Preºedintele Camerei Deputaþilor apreciazã cã dis-
poziþiile art. 194 din Codul penal sunt constituþionale,
întrucât textul de lege criticat de autorul excepþiei prevede
cã atât subiectul activ, cât ºi subiectul pasiv al infracþiunii
de ºantaj poate fi orice persoanã. Aºa fiind, art. 194 din
Codul penal nu vine în contradicþie nici cu prevederile
art. 16 ºi nici cu prevederile art. 24 din Constituþie.

Guvernul considerã cã excepþia de neconstituþionalitate
ridicatã este neîntemeiatã. În acest sens, în esenþã, se
aratã cã �opinia autorului excepþiei nu poate fi acceptatã,
fiind nefundamentatã, iar invocarea dispoziþiilor art. 16
alin. (1) ºi art. 24 din Constituþie este forþatã, aceste texte
neavând o legãturã directã cu motivarea excepþieiÒ.

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
preºedintelui Camerei Deputaþilor ºi Guvernului, raportul
întocmit de judecãtorul-raportor, concluziile procurorului ºi
dispoziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei,
precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 194 din Codul penal, potrivit cãrora:
�Constrângerea unei persoane, prin violenþã sau ameninþare,
sã dea, sã facã, sã nu facã sau sã sufere ceva, dacã fapta este
comisã spre a dobândi în mod injust un folos, pentru sine sau
pentru altul, se pedepseºte cu închisoare de la 6 luni la 5 ani.

Când constrângerea constã în ameninþarea cu darea în
vileag a unei fapte reale sau imaginare, compromiþãtoare pen-
tru persoana ameninþatã, pentru soþul acesteia sau pentru o
rudã apropiatã, pedeapsa este închisoarea de la 2 la 7 ani.Ò

În opinia autorului excepþiei de neconstituþionalitate, de
altfel confuz formulatã, textul de lege criticat este redactat
în mod defectuos ºi prin aceasta permite instanþei de jude-
catã sã aplice dispoziþiile art. 194 din Codul penal unor
persoane care nu pot avea calitatea de subiect pasiv al
infracþiunii de ºantaj, încãlcându-se, astfel, art. 16 alin. (1)
ºi art. 24 din Constituþie, care prevãd:

Ñ Art. 16 alin. (1): �Cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi a
autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.Ò;

Ñ Art. 24: �(1) Dreptul la apãrare este garantat.
(2) În tot cursul procesului, pãrþile au dreptul sã fie asistate

de un avocat, ales sau numit din oficiu.Ò
Examinând excepþia de neconstituþionalitate ridicatã,

Curtea constatã cã aceasta este neîntemeiatã ºi, în conse-
cinþã, urmeazã sã fie respinsã.

Art. 194 din Codul penal, cuprins în cap. II �Infracþiuni
contra libertãþii persoaneiÒ, reglementeazã infracþiunea de
ºantaj, ce constã în atingerea adusã, în principal, libertãþii
psihice a persoanei, prin constrângerea exercitatã de cãtre
infractor asupra acesteia, în scopul dobândirii în mod injust
a unui folos pentru sine sau pentru altul. Textul de lege
nu cere ca subiecþii  infracþiunii de ºantaj sã aibã anumite
calitãþi speciale ºi nu prevede criterii particulare de identifi-
care a victimelor, ci, potrivit art. 194 din Codul penal, sub-
iect pasiv al infracþiunii de ºantaj poate fi orice persoanã
faþã de care se exercitã acþiunea de constrângere, prin vio-
lenþã sau ameninþare, pentru ca aceasta sã dea, sã facã,
sã nu facã sau sã sufere ceva.

Aºa fiind, Curtea nu poate reþine critica de
neconstituþionalitate formulatã ºi constatã cã nu sunt
încãlcate prevederile art. 16 ºi 24 din Constituþie.

De altfel, în realitate critica de neconstituþionalitate
priveºte aplicarea dispoziþiilor art. 194 din Codul penal
care, în opinia autorului excepþiei, este redactat în mod
defectuos ºi prin aceasta permite instanþei de judecatã sã
îl aplice unor persoane care nu pot avea calitatea de
subiect pasiv al infracþiunii de ºantaj. Or, aºa cum s-a
statuat în mod constant în jurisprudenþa Curþii
Constituþionale, aceasta nu este competentã sã se pro-
nunþe în legãturã cu aspectele privind aplicarea legii, ele
urmând sã fie soluþionate de cãtre instanþa de judecatã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.20022

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii
DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 194 din Codul penal, excepþie ridicatã de Mircea
Nicolae Harapu în Dosarul nr. 19.521/2000 al Judecãtoriei Timiºoara.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 7 martie 2002.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Gabriela Dragomirescu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR

AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind modificarea Ordinului preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale 

nr. 80/1998 pentru aprobarea Instrucþiunilor privind stabilirea ºi sancþionarea contravenþiilor
prevãzute de Legea minelor nr. 61/1998

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere dispoziþiile Ordonanþei Guvernului nr. 2/2001 ºi ale Hotãrârii Guvernului nr. 1.152/2001 privind

actualizarea valorii taxelor anuale pentru activitãþile miniere ºi a amenzilor contravenþionale prevãzute în Legea minelor
nr. 61/1998 ºi în Legea petrolului nr. 134/1995,

în temeiul dispoziþiilor art. 4 alin. (3) din Hotãrârea Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenþiei
Naþionale pentru Resurse Minerale,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 3

Art. I. Ñ Ordinul preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale nr. 80/1998 pentru aprobarea Instrucþiuni-
lor privind stabilirea ºi sancþionarea contravenþiilor prevãzute
de Legea minelor nr. 61/1998, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 296 din 13 august 1998, se
modificã dupã cum urmeazã:

1. Articolul 1 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ Prezentele instrucþiuni se aplicã persoanelor

fizice/juridice care desfãºoarã activitãþi miniere.Ò

2. Articolul 3 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 3. Ñ În cazul constatãrii sãvârºirii de cãtre aceeaºi

persoanã a douã sau mai multe contravenþii sancþiunea se
aplicã pentru fiecare contravenþie.

Când contravenþiile se constatã ºi se sancþioneazã prin
acelaºi proces-verbal, sancþiunile contravenþionale se cumu-
leazã, fãrã a putea depãºi dublul maximului amenzii
prevãzute pentru contravenþia cea mai gravã.Ò

3. Articolul 5 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ Contravenþiile prevãzute la art. 4 lit. a)Ñc)

se sancþioneazã cu amendã între 28.500.000 lei ºi
57.000.000 lei.

Contravenþiile prevãzute la art. 4 lit. d)Ñl) se
sancþioneazã cu amendã între 57.000.000 lei ºi 142.500.000 lei.

Contravenþiile prevãzute la art. 4 lit. m)Ñt) se
sancþioneazã cu amendã între 142.500.000 lei ºi
285.000.000 lei.Ò

4. Articolul 8 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 8. Ñ Contravenþiilor le sunt aplicabile dispoziþiile

cuprinse în Ordonanþa Guvernului nr. 2/2001 privind regi-
mul juridic al contravenþiilor.Ò

5. Articolul 9 din anexã se abrogã.

6. Articolul 11 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 11. Ñ Aplicarea sancþiunii contravenþionale se pre-

scrie în termen de 6 luni de la data sãvârºirii faptei.
În cazul contravenþiilor continue termenul prevãzut la

alin. 1 curge de la data constatãrii faptei.
Executarea sancþiunii se prescrie dacã procesul-verbal

de constatare ºi sancþionare a contravenþiei nu a fost
înmânat ori comunicat celui sancþionat în termen de o lunã
de la data aplicãrii sancþiunii.Ò

7. Articolul 13 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 13. Ñ Împotriva procesului-verbal de constatare ºi

sancþionare a contravenþiei se poate face plângere în termen
de 15 zile de la data înmânãrii sau comunicãrii acestuia.

Plângerea însoþitã de o copie de pe procesul-verbal se
depun la Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale Ñ
autoritatea competentã în aplicarea Legii minelor
nr. 61/1998.Ò

8. Articolul 14 din anexã va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 14. Ñ În vederea punerii în executare a sancþiunii

contravenþionale organul constatator va transmite, din oficiu,
organelor de specialitate ale direcþiilor generale ale
finanþelor publice judeþene, respectiv a municipiului
Bucureºti, ºi unitãþilor subordonate acestora, în a cãror
razã teritorialã îºi are sediul/domiciliul contravenientul, un
exemplar al procesului-verbal, ori de câte ori nu s-a exerci-
tat calea de atac împotriva procesului-verbal de constatare
ºi sancþionare a contravenþiei în termenul legal.Ò

9. Anexa la instrucþiuni se modificã ºi va avea
urmãtorul cuprins:

�ANEXÃ 
la instrucþiuni

Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale Seria ......... Nr. ........
Inspectoratul/Secþia teritorialã ...................... (de la inspectorat/secþie teritorialã)
Municipiul Bucureºti, str. Mendeleev nr. 36Ñ38, sectorul 1

P R O C E S - V E R B A L
de constatare ºi sancþionare a contravenþiilor sãvârºite în executarea activitãþilor miniere
Încheiat astãzi, ziua .................. luna ................ anul ......, în localitatea ..................................,

judeþul .............................
Eu/Noi ................................................., având calitatea de .........................................................

în cadrul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale, posesor al/posesori ai legitimaþiei/legitimaþiilor
nr. ............................. ºi nr. ........................., cu ocazia controlului efectuat la*) ................................,
cu sediul în localitatea ............................, judeþul ....................., având nr. de înmatriculare în



registrul comerþului ........................, cod fiscal ........................., reprezentatã prin domnul/doamna
..........................., în calitate de **) ..................., am constatat personal, în ziua ........ luna
................... anul ............., la ora .............., în/la***) ....................................., urmãtoarele:
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................

Cele constatate mai sus constituie contravenþie ºi sunt sancþionate de art. 42 lit. ....) din
Legea minelor nr. 61/1998, de care se face vinovat/ã ......................................................., aplicându-
i-se sancþiunea constând în amendã în sumã de ...................................... lei.

Contravaloarea amenzii se va achita, în termen de 15 zile de la înmânarea/comunicarea
prezentului proces-verbal, în contul nr. ..............................., deschis la ............................................. .

Confirmarea plãþii amenzii va fi prezentatã organului constatator imediat dupã achitare.
Împotriva prezentului proces-verbal se poate face plângere în termen de 15 zile de la

înmânarea/comunicarea acestuia. Plângerea împreunã cu copia de pe procesul-verbal se vor
depune la Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale.

Cu ocazia încheierii prezentului proces-verbal contravenientul formuleazã urmãtoarele
obiecþiuni:
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în trei exemplare.
Agent constatator
Numele ...................................., prenumele ................................ ºi semnãtura .............................
Am primit un exemplar, astãzi ............./............../................... .

..................................................................... Numele ºi prenumele

..................................................................... Funcþia

..................................................................... Semnãtura

La încheierea prezentului proces-verbal contravenientul nu este de faþã/refuzã semnarea/nu
poate semna, împrejurare confirmatã de domnul/doamna ................................, identificat/identificatã
cu buletinul/cartea de identitate seria ........... nr. .................., eliberat/eliberatã de ..............................
........................... la data de ................................., cod numeric personal ..............................., 
în calitate de martor.

...............................
semnãtura martorului

La încheierea prezentului proces-verbal contravenientul nu este de faþã/refuzã semnarea/nu
poate semna, împrejurare ce nu poate fi confirmatã cu martori, datoritã****)
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................

Agent constatator
Numele ..................................., prenumele .............................. ºi semnãtura ................................

*) Se va preciza persoana fizicã/juridicã supusã controlului.
**) Se va indica funcþia deþinutã în cadrul persoanei juridice supuse controlului.
***) Se va preciza locul unde a fost constatatã fapta contravenþionalã.

****) Se vor preciza condiþiile care au determinat încheierea procesului-verbal în lipsa unui martor.Ò

Art. II. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Maria Iuliana Stratulat

Bucureºti, 25 februarie 2002.
Nr. 32.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.20024



MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind tarifele de transport al þiþeiului prin Sistemul naþional de transport al þiþeiului, 

condensatului, gazolinei ºi etanului
Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere:
¥ Legea petrolului nr. 134/1995;
¥ Hotãrârea Guvernului nr. 1.265/1996 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii petrolului

nr. 134/1995 ºi modificarea ºi completarea Hotãrârii Guvernului nr. 1.043/1995 privind unele mãsuri în domeniul cooperãrii
cu parteneri strãini la explorarea de þiþei ºi gaze în România;

¥ Hotãrârea Guvernului nr. 1.363/2000 privind modificarea ºi completarea Normelor metodologice pentru aplicarea
Legii petrolului nr. 134/1995, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 1.265/1996;

¥ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 36/2001 privind regimul preþurilor ºi tarifelor reglementate, care se
stabilesc cu avizul Oficiului Concurenþei;

¥ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 216/2000 privind reglementarea situaþiei juridice a conductelor magistrale
ºi a instalaþiilor, echipamentelor ºi dotãrilor anexe, aferente Sistemului naþional de transport al þiþeiului, gazolinei, conden-
satului ºi etanului, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 254/2001;

¥ Avizul Oficiului Concurenþei nr. 987 din 18 martie 2002,
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 5

Art. 1. Ñ Tarifele pentru transportul þiþeiului prin
Sistemul naþional de transport al þiþeiului, gazolinei,
condensatului ºi etanului se ajusteazã în limita creºterii
parametrului de ajustare în perioada august 2001Ñ
martie 2002 ºi vor avea valorile prevãzute în anexele
nr. 1Ñ5.

Art. 2. Ñ Tarifele prevãzute în anexele nr. 1Ñ5 se pot
ajusta numai cu avizul Oficiului Concurenþei.

Art. 3. Ñ Anexele nr. 1Ñ5 fac parte integrantã din pre-
zentul ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare
începând cu data de 20 martie 2002.

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Maria Iuliana Stratulat

Bucureºti, 21 martie 2002.
Nr. 48.

ANEXA Nr. 1

S I T U A Þ I A

tarifelor de aplicat în activitatea de transport al þiþeiului din import la PETROMIDIA, 
valabile de la 20 martie 2002

Interval de  cantitãþi de transportat Tarif*)
în cursul unei luni Ñ lei/tonã Ñ

Ñ Pânã la 100.000 tone 38.045
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 100.000 tone pânã la 150.000 tone 34.830
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 150.000 tone pânã la 200.000 tone 31.720
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 200.000 tone 22.180

*) Nu include T.V.A.

Tarifele se aplicã pe intervale de cantitãþi transportate, practicându-se modelul de tarifare în
trepte, aºa cum sunt prezentate în grilã.

ANEXA Nr. 2

S I T U A Þ I A

tarifelor de aplicat în activitatea de transport al þiþeiului din import la ARPECHIM Piteºti, 
valabile de la 20 martie 2002

Interval de  cantitãþi de transportat Tarif*)
în cursul unei luni Ñ lei/tonã Ñ

Ñ Pânã la 150.000 tone 133.050
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 150.000 tone pânã la 160.000 tone 129.900
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 160.000 tone 126.700

*) Nu include T.V.A.

Tarifele se aplicã pe intervale de cantitãþi transportate, practicându-se modelul de tarifare în
trepte, aºa cum sunt prezentate în grilã.



ANEXA Nr. 3

S I T U A Þ I A

tarifelor de aplicat în activitatea de transport al þiþeiului din import 
la rafinãriile din bazinul Ploieºti, valabile de la 20 martie 2002

Interval de  cantitãþi de transportat Tarif*)
în cursul unei luni Ñ lei/tonã Ñ

Ñ Pânã la 60.000 tone 139.370
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 60.000 tone pânã la 70.000 tone 133.050
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 70.000 tone 126.700

*) Nu include T.V.A.

Tarifele se aplicã pe intervale de cantitãþi transportate, practicându-se modelul de tarifare în
trepte, aºa cum sunt prezentate în grilã.

ANEXA Nr. 4

S I T U A Þ I A

tarifelor de aplicat în activitatea de transport al þiþeiului din import la RAFO Oneºti, 
valabile de la 20 martie 2002

Interval de  cantitãþi de transportat Tarif*)
în cursul unei luni Ñ lei/tonã Ñ

Ñ Pânã la 60.000 tone 139.580
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 60.000 tone pânã la 90.000 tone 123.720
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 90.000 tone pânã la 140.000 tone 104.690
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 140.000 tone pânã la 220.000 tone 88.840
Ñ Pentru cantitãþi ce depãºesc 220.000 tone pânã la 270.000 tone 79.305

*) Nu include T.V.A.

Tarifele se aplicã pe intervale de cantitãþi transportate, practicându-se modelul de tarifare în
trepte, aºa cum sunt prezentate în grilã.

ANEXA Nr. 5

S I T U A Þ I A

tarifelor de aplicat în activitatea de transport al þiþeiului, gazolinei, etanului 
ºi a condensatului din þarã la beneficiarii: Societatea Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.

ºi toate rafinãriile prelucrãtoare, valabile de la 20 martie 2002

Interval de  cantitãþi de transportat Tarif*)
Ñ lei/tonã Ñ

550.000 tone pe lunã 187.830

*) Nu include T.V.A.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.20026

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind aprobarea normativelor ºi prescripþiilor tehnice specifice zonelor de protecþie ºi zonelor 

de siguranþã aferente Sistemului naþional de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere:
¥ art. 8 alin. 4 din Legea petrolului nr. 134/1995;
¥ art. 70 din Normele metodologice pentru aplicarea Legii petrolului nr. 134/1995, aprobate prin Hotãrârea

Guvernului nr. 1.265/1996, cu modificãrile ulterioare;
¥ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 216/2000 privind reglementarea situaþiei juridice a conductelor magistrale

ºi a instalaþiilor, echipamentelor ºi dotãrilor anexe, aferente Sistemului naþional de transport al þiþeiului, gazolinei, conden-
satului ºi etanului, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 254/2001,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
emite prezentul ordin.



Art. 1. Ñ Se aprobã normativele ºi prescripþiile tehnice

specifice zonelor de protecþie ºi zonelor de siguranþã afe-

rente Sistemului naþional de transport al þiþeiului, gazolinei,

condensatului ºi etanului, prevãzute în anexele nr. 1Ñ6
care fac parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 7

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Maria Iuliana Stratulat

Bucureºti, 25 martie 2002.
Nr. 52.

ANEXA Nr. 1

D E F I N I Þ I I

1. Acord petrolier Ñ actul juridic încheiat potrivit preve-
derilor Legii petrolului nr. 134/1995 între autoritatea compe-
tentã Ñ Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale Ñ ºi o
persoanã juridicã românã sau strãinã, în vederea realizãrii
de operaþiuni petroliere.

2. Condensat Ñ amestec de hidrocarburi lichide, la pre-
siune atmosfericã, rezultat din reducerea presiunii ºi tempe-
raturii gazelor provenite din zãcãminte.

3. Distanþã de protecþie Ñ distanþa minimã care asigurã
accesul în vederea exploatãrii Sistemului naþional de trans-
port al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului, precum
ºi în vederea realizãrii intervenþiilor la acesta; se mãsoarã
din axul conductei de o parte ºi de alta a acesteia.

4. Distanþã de siguranþã Ñ distanþa minimã care trebuie
asiguratã în vederea menþinerii gradului de securitate al
obiectivelor din cadrul Sistemului naþional de transport al
þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului ºi vecinãtãþi; se
mãsoarã din axul conductei la punctul cel mai apropiat al
unei instalaþii, construcþii etc. sau ca distanþã între punctele
cele mai apropiate a douã instalaþii, construcþii etc.

5. Etan Ñ fracþie lichidã, sub presiune, obþinutã din
procesul de deetanizare a gazelor, cuprinzând un amestec
de hidrocarburi C1 Ö C4, predominant fiind etanul.

6. Gazolinã Ñ fracþiune petrolierã lichidã, sub presiune,
cuprinzând hidrocarburi C1 Ö C15, rezultatã din degazolina-
rea gazelor prin diferite procedee.

7. G.P.L. (gaz petrolier lichefiat) Ñ etan, gazolinã.
8. Sistemul naþional de transport al þiþeiului, gazolinei, con-

densatului ºi etanului Ñ cuprinde totalitatea conductelor
magistrale care asigurã colectarea þiþeiului, gazolinei, con-
densatului ºi etanului din perimetrele de exploatare ºi din
import ºi dirijarea la unitãþile de prelucrare ºi la export, pre-
cum ºi toate instalaþiile, echipamentele ºi dotãrile aferente
acestora.

9. Titular de acord petrolier Ñ orice persoanã juridicã,
românã sau strãinã, autorizatã sã efectueze operaþiuni
petroliere în virtutea unui acord petrolier.

10. Þiþei Ñ lichid provenit din zãcãminte, de culoare
neagrã brunã, cu reflexe verzui, cu miros specific, constituit
dintr-un amestec foarte complex de hidrocarburi gazoase,
lichide ºi solide cu caracter parafinos, naftenic ºi aromatic.

11. Zonã de protecþie Ñ suprafaþã delimitatã de distanþa
de protecþie a conductei, pe ambele pãrþi, de-a lungul
acesteia.

12. Zonã de siguranþã Ñ suprafaþã delimitatã de cea mai
mare distanþã minimã de siguranþã a conductei, pe ambele
pãrþi, de-a lungul acesteia.

ANEXA Nr. 2

D I S T A N Þ A  D E  S I G U R A N Þ Ã  Ñ  Z O N A  D E  S I G U R A N Þ Ã

1. Distanþele minime de siguranþã au fost stabilite pe
baza intensitãþii radiaþiei termice, a zonãrii mediilor cu
pericol de explozie, prescripþiilor tehnice în domeniu, pre-
cum ºi a altor elemente impuse de lege ori considerate
necesare.

2. Distanþele minime de siguranþã dintre instalaþiile teh-
nologice componente ale Sistemului naþional de transport al
þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului ºi diferite obiec-
tive industriale, administrative ºi sociale învecinate acestuia
sunt prevãzute în anexa nr. 5 la ordin.

Obiectivele învecinate instalaþiilor componente ale
Sistemului naþional de transport al þiþeiului, gazolinei, con-
densatului ºi etanului se împart în:

¥ obiective aparþinând industriei de petrol ºi gaze (con-
ducte, instalaþii tehnologice în aer liber, instalaþii cu foc
deschis, facle);

¥ obiective aparþinând Sistemului naþional de transport al
energiei electrice (instalaþii, linii ºi cabluri electrice);

¥ linii de cale feratã;
¥ drumuri;
¥ construcþii sociale, industriale ºi administrative;
¥ centre populate ºi locuinþe individuale;
¥ unitãþi militare;
¥ poligoane de tragere ºi depozite de exploziv;

¥ balastiere în râuri;
¥ depozite de furaje;
¥ hidrocentrale;
¥ termocentrale;
¥ centrale atomoelectrice.
Obiectivele aparþinând Sistemului naþional de transport al

þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului se împart în:
¥ conducte subterane ºi supraterane de þiþei ºi condensat;
¥ conducte subterane ºi supraterane de gazolinã;
¥ conducte subterane ºi supraterane de etan;
¥ staþii de pompare a þiþeiului ºi condensatului;
¥ staþii de pompare a gazolinei;
¥ staþii de pompare a etanului;
¥ rampe de încãrcare a þiþeiului ºi condensatului;
¥ rampe de încãrcare a gazolinei;
¥ depozite de produse clasele III b, IV b;
¥ depozite de produse clasele I, II, III a, IV a;
¥ depozite de gaze lichefiate (gazolinã ºi etan).
3. Distanþele minime de siguranþã în interiorul ºi între

instalaþiile tehnologice componente ale Sistemului naþional
de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului
sunt prevãzute în anexa nr. 6 la ordin.



Obiectivele, instalaþiile, construcþiile ºi utilitãþile
aparþinând Sistemului naþional de transport al þiþeiului, gazo-
linei, condensatului ºi etanului se împart în:

¥ conducte  de þiþei ºi condensat;
¥ conducte de gazolinã;
¥ conducte de etan;
¥ staþii de pompare a þiþeiului ºi condensatului;
¥ staþii de pompare a gazolinei;
¥ staþii de pompare a etanului;
¥ rampã de încãrcare a þiþeiului ºi condensatului;
¥ rampã de încãrcare a gazolinei;
¥ depozite de þiþei ºi condensat;
¥ depozite de gazolinã ºi etan;
¥ rezervoare;
¥ baterii de cazane;
¥ încãlzitoare;
¥ coºuri de gaze;
¥ decantoare pentru scurgeri tehnologice;
¥ staþii de pompare de apã pentru incendiu;
¥ rezervoare de apã pentru incendiu;
¥ depozite de materiale solide;
¥ depozite de ambalaje combustibile;
¥ schimbãtoare de cãldurã;
¥ braune;
¥ instalaþii de recuperare a vaporilor;
¥ construcþii industriale ºi civile, instalaþii auxiliare de

diverse grade de rezistenþã la foc;
¥ împrejmuire.

4. Distanþa cea mai mare de siguranþã pentru conduc-
tele de þiþei ºi condensat este de 250 m de o parte ºi de
alta a axului conductei sau de câte 250 m de fiecare parte
a axelor conductelor de margine în cazul unui fascicul de
conducte instalate în ºanþ comun.

5. Distanþa cea mai mare de siguranþã pentru conduc-
tele de etan ºi gazolinã este de 500 m de o parte ºi de
alta a axului conductei sau de câte 500 m de fiecare parte
a axelor conductelor de margine în cazul unui fascicul de
conducte instalate în ºanþ comun.

6. Zona de siguranþã este delimitatã de distanþa de
siguranþã a conductei sau fasciculului de conducte, pe
ambele pãrþi, de-a lungul acestuia.

7. Zona de siguranþã a conductelor va fi supravegheatã
de operatorul de câmp al titularului de acord petrolier.

8. Pentru orice obiectiv social, industrial sau militar ce
va fi amplasat în zona de siguranþã trebuie obþinut avizul
titularului de acord petrolier. Acesta are obligativitatea veri-
ficãrii ºi înregistrãrii distanþelor minime de siguranþã stabilite
în conformitate cu anexa nr. 5 la ordin. Când apar necon-
cordanþe se va refuza avizul sau va fi solicitat proiectantul
pentru gãsirea unor mãsuri suplimentare de protecþie, care
vor necesita aprobarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale.

9. Zona de siguranþã a unei conducte va fi înscrisã în
mod obligatoriu pe plãcuþele indicatoare care marcheazã
traseul conductei ºi care se vor monta în acelaºi timp cu
conducta.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.20028

ANEXA Nr. 3

D I S T A N Þ A  D E  P R O T E C Þ I E  Ñ  Z O N A  D E  P R O T E C Þ I E

1. Distanþa de protecþie este de 5 m de o parte ºi de
alta a axului conductei sau de câte 5 m de fiecare parte a
axelor conductelor de margine în cazul unui fascicul de
conducte instalate în ºanþ comun.

2. Zona de protecþie este suprafaþa delimitatã de dis-
tanþa de protecþie a conductei sau a fasciculului de con-
ducte, pe ambele pãrþi, de-a lungul acestuia.

3. Zona de protecþie a conductelor va fi supravegheatã
de operatorul de câmp al titularului de acord petrolier.

În zona de protecþie sunt interzise urmãtoarele:

¥ efectuarea oricãror lucrãri de construcþii ºi montaj,
chiar cu caracter provizoriu, cu excepþia celor de deservire
a conductei respective;

¥ instalarea taberelor de câmp;
¥ montarea oricãror reþele electrice sau telefonice, cu

excepþia celor de deservire a conductei respective;
¥ plantarea culturilor cu rãdãcini mai mari de 50 cm.
4. Zona de protecþie a unei conducte va fi înscrisã în

mod obligatoriu pe plãcuþele indicatoare care marcheazã
traseul conductei.

ANEXA Nr. 4

R E G L E M E N T Ã R I

privind accesul titularului de acord petrolier în zona de siguranþã ºi în zona de protecþie

1. Sistemul naþional de transport al þiþeiului, gazolinei,
condensatului ºi  etanului face parte din domeniul public de
interes naþional ºi este de importanþã strategicã.

2. Pentru a asigura întreþinerea Sistemului naþional de
transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului ºi
pentru a elimina apariþia posibilelor pericole în exploatarea
acestuia se stabilesc zone de protecþie ºi de siguranþã în
conformitate cu dispoziþiile ordinului.

3. Dreptul de acces în zona de protecþie ºi de siguranþã
este diferenþiat în funcþie de natura operaþiunilor ce
urmeazã sã se efectueze, astfel:

¥ permanent, pentru verificarea zilnicã a stãrii traseului
ºi a echipamentelor montate pe conductã, pentru verifica-
rea stãrii izolaþiei conductelor ºi a sistemului de protecþie
catodicã, cu informarea anualã a proprietarilor de terenuri;

¥ ocazional, pentru lucrãri de intervenþie ºi reparaþii în
caz de avarii, cu anunþarea, pentru fiecare situaþie, a pro-
prietarilor de terenuri.

4. În cazul intervenþiilor ocazionale unitãþile speciali-
zate/titularul de acord petrolier de transport al þiþeiului,
gazolinei, condensatului ºi etanului vor lua mãsuri de limi-
tare, pe cât posibil, a pagubelor aduse dreptului de proprie-
tate asupra terenurilor.

5. Operaþiunile petroliere ce trebuie efectuate în limitele
zonelor de protecþie ºi de siguranþã constituie lucrãri de uti-
litate publicã, iar terenurile necesare pentru aceste
operaþiuni, precum ºi construcþiile situate pe astfel de tere-
nuri pot face obiectul exproprierii pentru cauzã de utilitate
publicã, în condiþiile legii. Operaþiunile petroliere se



efectueazã numai în cadrul zonelor de siguranþã ºi de pro-
tecþie stabilite de autoritatea competentã.

6. Asupra terenurilor necesare operaþiunilor petroliere ce
trebuie sã fie realizate în afara zonelor de protecþie ºi de
siguranþã, altele decât cele declarate de utilitate publicã,
prevãzute la pct. 5, precum ºi asupra terenurilor necesare
lucrãrilor de exploatare ºi oricãror alte operaþiuni pe care
acestea le implicã, inclusiv cele privind asigurarea
exploatãrii ºi protecþiei Sistemului naþional de transport al
þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului, se instituie, în
favoarea titularului operaþiunilor, un drept de servitute legalã.

7. Exercitarea dreptului de servitute legalã se face con-
tra plãþii unei rente anuale cãtre proprietarii terenurilor afec-
tate, de cãtre unitãþile specializate/titularul de acord
petrolier de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi
etanului.

Durata servituþii legale este cea a operaþiunilor petro-
liere, iar terenurile ce urmeazã sã fie afectate vor fi deter-
minate, în ceea ce priveºte suprafeþele ºi proprietarii, dupã
principiul celei mai mici atingeri posibile aduse dreptului de
proprietate.

8. Accesul la terenurile afectate de servitutea legalã se
stabileºte prin negocieri între unitãþile specializate/titularii
acordurilor petroliere de transport al þiþeiului, gazolinei, con-
densatului ºi etanului ºi proprietarii de terenuri, cu respec-
tarea principiului egalitãþii de tratament ºi al echitãþii.

9. Orice neînþelegeri între unitãþile specializate/titularii
acordurilor petroliere de transport al þiþeiului, gazolinei, con-
densatului ºi etanului ºi proprietarii terenurilor se
soluþioneazã de cãtre instanþele judecãtoreºti competente,
potrivit legii.

10. Dacã statul vinde bunurile expropriate în condiþiile
pct. 2, foºtii proprietari sau, dupã caz, succesorii lor au
drept de preempþiune, scop în care vor fi înºtiinþaþi despre
condiþiile vânzãrii, pe cale administrativã sau prin publicitate.

11. Obþinerea folosinþei terenurilor necesare amplasãrii
unor noi conducte ale Sistemului naþional de transport al
þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului se realizeazã
pe baza acordului deþinãtorilor ºi cu plata despãgubirilor
cuvenite de cãtre unitãþile specializate/titularii acordurilor
petroliere de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi
etanului, în condiþiile legii.

12. Unitãþile specializate/titularii acordurilor petroliere de
transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului au
dreptul sã realizeze lucrãri de intervenþii la conducte numai
cu anunþarea proprietarului terenului. Despãgubirile ce vor fi
plãtite de cãtre unitãþile specializate/titularul de acord petro-
lier de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi eta-
nului pentru intervenþiile executate în caz de avarii se
stabilesc ulterior, prin negocieri cu proprietarul terenului.
Orice neînþelegeri între unitãþile specializate/titularii acorduri-
lor petroliere de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatu-
lui ºi etanului ºi proprietarii terenurilor se soluþioneazã de
cãtre instanþele judecãtoreºti competente, potrivit legii.

13. Pentru orice pagubã produsã proprietarii terenurilor
vor fi despãgubiþi, cuantumul despãgubirilor fiind stabilit prin
negocieri cu unitãþile specializate/titularul de acord petrolier
de transport al þiþeiului, gazolinei, condensatului ºi etanului,
care au/a provocat paguba. În cazul în care nu se ajunge
la înþelegere, litigiul se soluþioneazã pe cale
judecãtoreascã.

14. Accesul în terenurile necesare remedierii deranja-
mentelor în caz de avarii ºi executarea unor lucrãri de
întreþinere la Sistemul naþional de transport al þiþeiului,
gazolinei, condensatului ºi etanului, care au caracter urgent
ºi care se executã într-o perioadã de pânã la 30 de zile,
se vor face pe baza acordului prealabil al deþinãtorilor de
terenuri sau, în caz de refuz, se va proceda conform legis-
laþiei în vigoare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 9

ANEXA Nr. 5

D I S T A N Þ E L E  M I N I M E  D E  S I G U R A N Þ Ã

dintre instalaþiile tehnologice componente ale sistemului de transport al hidrocarburilor lichide ºi gazoase 
ºi diferite obiective industriale, administrative ºi sociale învecinate acestuia

1. Obiective din industria de petrol 
ºi gaze:

1.1. conducte de transport al þiþeiului, T T T T T T T T T T T T T T
condensatului, produselor
petroliere

1.2. conducte de transport al gazelor T T T T T T T T T T T T T T
cu p<6 bar

1.3. conducte de transport al gazolinei T T T T T T T T T T T T T T
sau gazelor cu 6<p<40 bar

1.4. conducte de transport al etanului T T T T T T T T T T T T T T
sau gazelor cu p>40 bar

1.5. instalaþii tehnologice în aer liber, T T T T T T 20 20 20 30 60 20 40 100
categoriile A, B, C, pericol 
de incendiu

Gaze
lichefiate

Produse
clasele
IIIb, IVb

Produse
clasele 
I, II,

IIIa, IVa

Þiþei,
conden-

sat
GazolinãEtan

Þiþei,
conden-

satSupra-
terane

Sub-
terane

Supra-
terane

Sub-
terane

Supra-
terane

Sub-
terane

Etan

DepoziteStaþii de pompareConducte*)

Distanþa de siguranþã
(m)

Rampe
de încãrcare

Gazolinã

Denumirea obiectivelor învecinate
instalaþiilor tehnologice componente
ale Sistemului naþional de transport
al þiþeiului, gazolinei, condensatului

ºi etanului

Nr.
crt.

Þiþei, condensat

Gazolinã



1.6. instalaþii tehnologice în aer liber, 10 10 30 30 30 30 20 30 30 30 (a) 60 25 (b) 40 100
categoriile D, E,  pericol 
de incendiu

1.7. instalaþii cu foc deschis (baterii 10 10 100 100 100 100 35 100 100 50 (a) 100 30 40 100
de cazane, cuptoare, încãlzitoare
cu flacãrã directã)

1.8. faclã de gaze neintegratã (c) 10 35 100 100 100 100 80 100 100 80 100 60 80 100
2. Instalaþii electrice de tip exterior, 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

cu tensiunea nominalã de 110 kV
sau mai mare

3. Instalaþii electrice de tip interior; 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
instalaþii electrice de tip exterior, 
cu tensiunea nominalã mai micã
de 110 kV; posturi de 
transformare de interior 
ºi exterior

4. L.E.A. de medie tensiune
(mai mare de 1 kV):

4.1. paralelisme (d) 5 (e) Hst+3 Hst Hst+3 Hst Hst+3 Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
(f) (f) (f) (f)

4.2. intersecþii (d) 5 (e) (g) Hst (g) Hst (g) Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
(f) (f)

5. L.E.A. de joasã tensiune
(mai micã de 1 kV):

5.1. paralelisme (d) Hst Hst Hst Hst Hst Hst Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
(f) (f) (f)

5.2. intersecþii (d) Hst (g) Hst (g) Hst (g) Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
6. Cabluri electrice subterane:
6.1. paralelisme 1 Ñ 0,6 (h) Ñ 0,6 (h) Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
6.2. intersecþii (distanþa mãsuratã 0,5 Ñ 0,25 Ñ 0,25 Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ

în plan vertical) (i) (j) (j)
7. Linii de cale feratã:
7.1. paralelisme 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

(k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k) (k)
7.2. intersecþii (l) (l) (l) (l) (l) (l) Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
8. Drumuri:
8.1. paralelisme ºi apropieri 50 50 50 50 50 50 80 100 100 80 100 60 80 100

cu autostrãzi (m) (m) (m) (m) (m) (m)
8.2. paralelisme ºi apropieri 22 22 22 22 22 22 80 100 100 80 100 60 80 100

cu drumuri naþionale (m) (m) (m) (m) (m) (m)
8.3. paralelisme ºi apropieri 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 60 80 100

cu drumuri judeþene (m) (m) (m) (m) (m) (m)
8.4. paralelisme ºi apropieri 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 60 80 100

cu drumuri comunale (m) (m) (m) (m) (m) (m)
8.5. intersecþii (n) (n) (n) (n) (n) (n) Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ Ñ
9. Construcþii sociale, industriale 10 10 100 100 100 100 25 25 25 50 100 30 40 100

ºi administrative (a)
10. Centre populate ºi locuinþe 10 10 100 100 100 100 50 60 60 30 60 60 80 100

individuale (a)
11. Unitãþi militare (o) 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150
12. Poligoane de tragere ºi depozite 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

de exploziv (o)
13. Balastiere în râuri (p), (r) 150 150 500 500 500 500 150 150 150 150 150 150 150 150
14. Depozite de furaje 60 80 100 100 100 100 80 100 100 80 100 60 80 100

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.200210

Gaze
lichefiate

Produse
clasele
IIIb, IVb

Produse
clasele 
I, II,

IIIa, IVa

Þiþei,
conden-

sat
GazolinãEtan

Þiþei,
conden-

satSupra-
terane

Sub-
terane

Supra-
terane

Sub-
terane

Supra-
terane

Sub-
terane

Etan

DepoziteStaþii de pompareConducte*)

Distanþa de siguranþã
(m)

Rampe
de încãrcare

Gazolinã

Denumirea obiectivelor învecinate
instalaþiilor tehnologice componente
ale Sistemului naþional de transport
al þiþeiului, gazolinei, condensatului

ºi etanului

Nr.
crt.

Þiþei, condensat

Gazolinã



15. Hidrocentrale 60 80 100 100 100 100 80 100 100 80 100 60 80 100

16. Termocentrale 60 80 100 100 100 100 80 100 100 80 100 60 80 100

17. Centrale atomoelectrice 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

Legendã ºi explicaþii:
(a) Pentru produsele din clasele IIIb ºi IVb distanþele prevãzute se pot reduce cu 25%. Reducerile se vor stabili prin proiect.
(b) Fac excepþie rezervoarele de combustibil ale centralelor termice.
(c) Distanþa de 100 m se referã la facle cu înãlþimi pânã la 60 m inclusiv. Pentru facle cu înãlþimi mai mari de 60 m distanþa

se stabileºte prin proiect în funcþie de importanþa obiectivului învecinat.
(d) Pentru conducte subterane se considerã distanþa minimã pe orizontalã dintre fundaþia celui mai apropiat stâlp sau element

al prizei de pãmânt ºi peretele conductei, iar pentru conducte supraterane se considerã distanþa minimã pe orizontalã dintre axul liniei
ºi peretele conductei.

(e) Distanþa se poate reduce în cazuri speciale pânã la 2 m, cu condiþia prevederii prin proiect a unor mãsuri suplimentare de
siguranþã în conformitate cu normativul P.E. 106/95.

(f) Distanþa se poate reduce în limitele stabilite de normativele P.E. 104/93 ºi P.E. 106/95, cu condiþia luãrii unor mãsuri supli-
mentare de siguranþã, fundamentate prin proiect.

(g) Se interzice traversarea L.E.A. În cazuri excepþionale se admit astfel de traversãri, cu condiþia prevederii prin proiect a
unor mãsuri suplimentare de siguranþã, în conformitate cu normativele P.E. 104/93 ºi P.E. 106/95.

(h) În cazul protejãrii cablului în tuburi, distanþa poate fi mãritã prin proiect la 2 m, în conformitate cu normativul P.E. 107/95.
(i) Distanþa în plan vertical dintre cablu ºi conductã poate fi redusã pânã la 0,25 m numai în cazul protejãrii cablului în tuburi

pe toatã lungimea intersecþiei plus câte 0,5 m în fiecare parte, în conformitate cu normativul P.E. 107/95.
(j) De regulã, conducta se pozeazã deasupra cablului. În caz contrar, fie conducta, fie cablul (de regulã ultimul care se

pozeazã) se introduce în tub de protecþie pe o lungime de 0,8 m de fiecare parte a intersecþiei.
Tubul va fi prevãzut la capete cu rãsuflãtori. Unghiul minim de traversare este de 60¼. Detaliile vor fi stabilite prin proiect în

conformitate cu normativul P.E. 107/95.
(k) Distanþele faþã de linia de cale feratã se pot reduce cu acordul Direcþiei generale infrastructurã din cadrul Societãþii

Naþionale a Cãilor Ferate Române, pe baza unei documentaþii fundamentate întocmite de proiectant în conformitate cu Ordinul
ministrului transporturilor nr. 158/1996.

(l) Intersecþiile conductelor cu linii de cale feratã se realizeazã conform STAS 9312-87, cu acordul Direcþiei generale infra-
structurã din cadrul Societãþii Naþionale a Cãilor Ferate Române, pe baza unei documentaþii fundamentate întocmite de proiectant în
conformitate cu Ordinul ministrului transporturilor nr. 158/1996.

(m) Distanþele dintre conducte ºi drumuri se pot reduce prin proiect, cu acordul Direcþiei generale a infrastructurilor terestre,
Administraþiei Naþionale a Drumurilor ºi al direcþiei regionale de drumuri ºi poduri, pânã la limita zonei de siguranþã la drumuri, în limita a:

Ñ 1,50 m de la marginea exterioarã a ºanþurilor, pentru drumurile situate la nivelul terenului;
Ñ 2,00 m de la piciorul taluzului, pentru drumurile în rambleu;
Ñ 3,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile în debleu cu înãlþimea pânã la 5,00 m inclusiv;
Ñ 5,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile în debleu cu înãlþimea mai mare de 5,00 m.
(n) Intersecþiile dintre conducte ºi drumuri se vor proiecta conform STAS 9312-87. Proiectul va fi avizat de Direcþia generalã

a infrastructurilor terestre, Administraþia Naþionalã a Drumurilor ºi de direcþia regionalã de drumuri ºi poduri, pe baza unei documentaþii
fundamentate întocmite de proiectant în conformitate cu Ordinului ministrului transporturilor nr. 158/1996.

(o) Proiectul va fi avizat de Ministerul Apãrãrii Naþionale în conformitate cu Hotãrârea Guvernului nr. 62/1996.
(p) Proiectul va fi avizat de Compania Naþionalã �Apele RomâneÒ Ñ S.A. la depãºirea limitei zonei de protecþie, în conformi-

tate cu Legea apelor nr. 107/1996.
(r) Proiectul va fi avizat de Compania Naþionalã �Apele RomâneÒ Ñ S.A. la traversarea apelor de suprafaþã, în conformitate

cu Legea apelor nr. 107/1996 ºi cu ordinele ministrului agriculturii ºi alimentaþiei nr. 148/1997 ºi nr. 277/1997.
T Ñ tehnologic.
Hst Ñ înãlþimea stâlpului.
În sensul N.D. nr. 278/1986, distanþa minimalã de siguranþã reprezintã limita minimã care trebuie asiguratã în vederea menþine-

rii gradului de securitate al instalaþiilor.
Distanþele prevãzute în anexa nr. 6 se considerã ºi se mãsoarã:
Ñ pentru localitãþi, de la limita construibilã (intravilan);
Ñ pentru construcþii izolate, de la punctul cel mai apropiat al construcþiei;
Ñ pentru întreprinderi industriale, depozite, staþii de compresoare etc., de la punctul cel mai apropiat al împrejmuirii;
Ñ pentru drumuri, din axul drumului;
Ñ de la piciorul taluzului, la cãile ferate în rambleu ºi de la muchia taluzului, pentru cele în debleu;
Ñ pentru podurile de linii de cale feratã sau de drumuri distanþele minime se considerã ca ºi pentru linia de cale feratã sau

categoria de drum respectivã, de la marginea podului.
Distanþele minime faþã de orice construcþie specialã necuprinsã în tabelul de mai sus se vor stabili prin proiect.

*) În sensul normativelor P.E. 104/93 ºi P.E. 106/95, toate elementele amplasate deasupra solului ale conductei îngropate vor fi tratate drept
conducte supraterane.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 11

Gaze
lichefiate

Produse
clasele
IIIb, IVb

Produse
clasele 
I, II,

IIIa, IVa

Þiþei,
conden-

sat
GazolinãEtan

Þiþei,
conden-

satSupra-
terane

Sub-
terane

Supra-
terane

Sub-
terane

Supra-
terane

Sub-
terane

Etan

DepoziteStaþii de pompareConducte*)

Distanþa de siguranþã
(m)

Rampe
de încãrcare

Gazolinã

Denumirea obiectivelor învecinate
instalaþiilor tehnologice componente
ale Sistemului naþional de transport
al þiþeiului, gazolinei, condensatului

ºi etanului

Nr.
crt.

Þiþei, condensat

Gazolinã



A
N

E
X

A
 N

r. 
6

D
IS

T
A

N
Þ

E
L

E
 M

IN
IM

E
 D

E
 S

IG
U

R
A

N
Þ

Ã

di
nt

re
 in

st
al

aþ
iil

e 
te

hn
ol

og
ic

e 
co

m
po

ne
nt

e 
ºi

 u
til

itã
þil

e 
di

n 
S

is
te

m
ul

 n
aþ

io
na

l d
e 

tr
an

sp
or

t a
l þ

iþe
iu

lu
i, 

ga
zo

lin
ei

, c
on

de
ns

at
ul

ui
 º

i e
ta

nu
lu

i 
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.200212

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

.1
26

.2
26

.3
27

1.
Co

nd
uc

te
 d

e 
þiþe

i º
i c

on
de

ns
at

T
2.

Co
nd

uc
te
 d

e 
ga

zo
lin
ã

T
T

3.
Co

nd
uc

te
 d

e 
et
an

T
T

T
4.

St
aþ
ii 
de

 p
om

pa
re
 a

 þi
þe
iul
ui 

ºi 
co

nd
en

sa
tu
lui

T
T

T
T

5.
St
aþ
ii 
de

 p
om

pa
re
 a

 g
az

oli
ne

i
T

T
T

T
T

6.
St
aþ
ii 
de

 p
om

pa
re
 a

 e
ta
nu

lui
T

T
T

T
T

T
7.

Ra
mp

e 
de

 în
cã

rca
re
 a

 þi
þei
ulu

i º
i c

on
de

ns
atu

lui
T

T
T

20
20

20
T

8.
Ra

m
pe

 d
e 

în
cã

rc
ar
e 

a 
ga

zo
lin
ei

T
T

T
20

20
20

20
T

9.
De

po
zit
e 

de
 g

az
oli
nã

 º
i e

ta
n

T
T

T
20

20
20

30
30

T
10

.
De

po
zit
e 

de
 c
at
eg

or
ia 

D4
T

T
T

20
20

20
20

20
20

(a
)

T
11

.
De

po
zit
e 

de
 c
at
eg

or
ia 

D5
T

T
T

15
15

15
15

15
20

(a
)

T
T

12
.

De
po

zit
e 

de
 c
at
eg

or
ia 

D6
T

T
T

12
12

12
10

10
20

(a
)

T
T

T
13

.
De

po
zit
e 

de
 c
at
eg

or
ia 

D7
T

T
T

Ñ
Ñ

Ñ
Ñ

Ñ
20

(a
)

T
T

T
T

14
.

Re
ze

rv
oa

re
 (
D 

< 
6m

)
T

T
T

20
20

20
20

30
Ñ

Ñ
Ñ

Ñ
Ñ

1,
5D

15
.

Re
ze

rv
oa

re
 (
6m

 <
D 

< 
35

m
)

T
T

T
20

20
20

20
30

Ñ
Ñ

Ñ
Ñ

Ñ
0,
35

D
0,
35

D
16

.
Ba

te
rie

 d
e 

ca
za

ne
, î

nc
ãlz

ito
ar
e 

cu
 fo

c 
de

sc
his

10
35

35
35

35
35

35
35

10
0

40
40

40
40

40
40

T
17

.
În
cã

lzi
to
ar
e 

cu
 fo

c 
în
ch

is
T

T
T

T
T

T
T

T
35

T
T

T
T

T
T

T
T

18
.

Co
º 
de

 g
az

e 
fã
rã
 p

os
ibi
lita

te
 d

e 
ap

rin
de

re
T

T
T

T
T

T
T

T
35

T
T

T
T

T
T

T
T

T
19

.
De

ca
nt
oa

re
 p

en
tru

 s
cu

rg
er
i t
eh

no
log

ice
T

T
T

T
T

T
T

T
T

T
T

T
T

T
T

T
T

T
20

.
St
aþ
ii 
de

 p
om

pe
 d

e 
ap

ã 
pe

nt
ru
 in

ce
nd

iu
10

10
10

30
30

30
30

30
40

25
25

25
25

25
25

10
30

30
21

.
Re

ze
rv
or
 d

e 
ap

ã 
pe

nt
ru
 in

ce
nd

iu
10

10
10

10
10

10
30

30
50

15
15

15
15

15
15

10
10

10
22

.
De

po
zit
 d

e 
m
at
er
ial
e 

so
lid
e 

ne
co

m
bu

sti
bil
e

10
10

10
20

20
20

20
35

30
20

20
20

20
20

20
T

10
10

23
.

De
po

zit
 d

e 
am

ba
laj
e 

co
m
bu

sti
bil
e

30
30

50
30

30
30

30
40

30
50

50
50

50
50

50
10

10
30

24
.

Sc
him

bã
to
ar
e 

de
 c
ãld

ur
ã,
 b

ra
un

e
T

T
T

T
T

T
T

T
50

T
T

T
T

T
T

35
35

T
25

.
In
sta

laþ
ie 

de
 r
ec

up
er
ar
e 

a 
va

po
rilo

r
T

T
T

T
T

T
T

T
25

T
T

T
T

T
T

35
T

T
26

.
Co

ns
tru

cþi
iin

du
str

ial
e
ºi
civ

ile
,in

sta
laþ

iia
ux

ilia
re
:

26
.1

gr
ad

 d
e 

re
zis

te
nþ
ã 

la 
fo
c 
I, 

II
5

5
5

15
15

15
40

40
80

20
20

20
20

20
20

Ñ
Ñ

Ñ
26

.2
gr
ad

 d
e 

re
zis

te
nþ
ã 

la 
fo
c 
III

10
10

10
15

15
15

40
40

80
20

20
20

20
20

20
Ñ

Ñ
Ñ

26
.3

gr
ad

 d
e 

re
zis

te
nþ
ã 

la 
fo
c 
IV
, V

10
10

10
15

15
15

40
40

80
20

20
20

20
20

20
Ñ

Ñ
Ñ

27
.

Îm
pr
ejm

uir
e

5
15

15
10

10
10

10
10

20
15

15
15

15
15

15
T

15
15

D
is
ta
nþ
a 

de
 s
ig
ur
an

þã
(m

)
In
st
al
aþ
iil
e 

te
hn

ol
og

ic
e 

co
m
po

ne
nt
e

ºi
 u

til
itã

þil
e 

di
n 

S
is
te
m
ul
 n

aþ
io
na

l 
de

 t
ra
ns

po
rt 

al
 þ
iþe

iu
lu
i, 
ga

zo
lin
ei
,

co
nd

en
sa

tu
lu
i 
ºi
 e

ta
nu

lu
i

N
r.

cr
t.

T 30
T

10
T

T
10

T
T

T
30

30
10

10
T

T
T

10
10

10
T

T
T

10
10

10
35

T

Ñ
15

10
Ñ

Ñ
20

20
10

Ñ
20

10
Ñ

Ñ
20

20
12

16
Ñ

20
10

Ñ
Ñ

20
20

16
18

20
15

T
T

T
5

15
15

10
10

10
T

Le
ge

nd
ã 

ºi
 e

xp
lic
aþ
ii:

(a
) 
D
is
ta
nþ
a 

se
 p

oa
te
 r
ed

uc
e 

la
 1

0 
m
 a

tu
nc

i 
câ

nd
 c
ap

ac
ita

te
a 

to
ta
lã
 d

e 
hi
dr
oc

ar
bu

ri 
lic
he

fia
te
 n

u 
de

pã
ºe

ºt
e 

70
 m

3
sa

u 
la
 5

 m
 a

tu
nc

i 
câ

nd
 r
ez

er
vo

ar
el
e 

de
 h

id
ro
ca

rb
ur
i

lic
he

fia
te
 s

un
t 
su

bt
er
an

e.
C
ân

d 
ca

pa
ci
ta
te
a 

de
po

zi
tu
lu
i 
de

 G
.P
.L
. 
es

te
 m

ai
 m

ar
e 

de
 4

.0
00

 m
3 ,
 d

is
ta
nþ
a 

m
in
im

ã 
es

te
 d

e:
Ñ
 4

0 
m
 î
nt
re
 m

an
ta
ua

 r
ez

er
vo

ru
lu
i 
G
.P
.L
. 
ºi
 r
ez

er
vo

ru
l 
de

 h
id
ro
ca

rb
ur
i 
lic
hi
de

 c
la
sa

 a
 I
I-a

;
Ñ
 2

5 
m
 î
nt
re
 m

an
ta
ua

 r
ez

er
vo

ru
lu
i 
G
.P
.L
. 
ºi
 r
ez

er
vo

ru
l 
de

 h
id
ro
ca

rb
ur
i 
lic
hi
de

 c
la
se

le
 a

 I
II-
a 

ºi
 a

 I
V
-a
.

D
 Ñ

 d
ia
m
et
ru
l 
ce

lu
i 
m
ai
 m

ar
e 

re
ze

rv
or
 v

ec
in
.

D
is
ta
nþ
a 

m
in
im

ã 
fa
þã
 d

e 
or
ic
e 

co
ns

tru
cþ
ie
 s

pe
ci
al
ã 

ne
cu

pr
in
sã

 î
n 

ta
be

l 
se

 v
a 

st
ab

ili
 p

rin
 p

ro
ie
ct
.



MINISTERUL ADMINISTRAÞIEI PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea tarifelor privind activitãþile administrative, specific autorizate, 

desfãºurate de Oficiul Naþional de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie ºi de unitãþile subordonate
Ministrul administraþiei publice,
având în vedere prevederile Legii cadastrului ºi publicitãþii imobiliare nr. 7/1996, cu modificãrile ºi completãrile

ulterioare, ºi ale Ordonanþei Guvernului nr. 101/1998 privind reglementarea plãþii unor tarife pentru activitãþile administra-
tive, specific autorizate, desfãºurate de Oficiul Naþional de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie ºi de oficiile judeþene de
cadastru, geodezie ºi cartografie, aprobatã cu modificãri prin Legea nr. 150/1999, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (3) din Hotãrârea Guvernului nr. 8/2001 privind înfiinþarea, organizarea ºi funcþionarea
Ministerului Administraþiei Publice,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 13

Art. 1. Ñ Se aprobã tarifele pentru activitãþile de speci-
alitate desfãºurate de Oficiul Naþional de Cadastru,
Geodezie ºi Cartografie ºi de unitãþile subordonate,
prevãzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Furnizarea informaþiilor se va face la solicita-
rea persoanelor fizice ºi juridice interesate, conform mode-
lului prezentat în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. Ñ Tarifele vor fi actualizate periodic prin ordin al
ministrului administraþiei publice, în funcþie de evoluþia

preþurilor la materiale ºi de rata inflaþiei, comunicatã de
Institutul Naþional de Statisticã.

Art. 4. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
îºi înceteazã aplicabilitatea dispoziþiile Ordinului preºedintelui
Oficiului Naþional de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie
nr. 979/2000, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 66 din 7 februarie 2001.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul administraþiei publice,
Octav Cozmâncã

Bucureºti, 5 martie 2002.
Nr. 57.

ANEXA Nr. 1

L I S T A
cuprinzând tarifele pentru activitãþile administrative, specific autorizate, desfãºurate 
de Oficiul Naþional de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie ºi de unitãþile subordonate

Nr. Unitatea Tarife 
crt. Activitãþi de mãsurã Ñ lei Ñ

1. AUTORIZARE
1.1. Autorizarea persoanelor fizice 500.000
1.2. Autorizarea persoanelor juridice 5.000.000
2. AVIZAREA LUCRÃRILOR DE CADASTRU, GEODEZIE ªI CARTOGRAFIE

2.1. Executarea, modernizarea ºi completarea reþelelor de sprijin, punct 6.000
de îndesire ºi de ridicare

2.2. Realizarea planurilor ºi hãrþilor analogice, digitale ºi ortofotohãrþilor
(ortofotoplanurilor) la scara:

2.2.1. 1:500 km2 1.000.000
2.2.2. 1:1.000 km2 300.000
2.2.3. 1:2.000 km2 70.000
2.2.4. 1:5.000 km2 10.000
2.2.5. 1:10.000 km2 3.000
2.2.6. <1:10.000 km2 1.500
2.3. Efectuarea de aerofotografieri ºi prelucrarea imaginilor satelitare lucrare 2.500.000
2.4. Lucrãri pentru cadastrele de specialitate lucrare 1.500.000 + 5.000 lei/ha
2.5. Realizarea planurilor de amplasament ºi delimitare a bunurilor imobile, necesare 

pentru înregistrarea în evidenþele cadastrale, pentru utilizarea în circuitul civil: 
dezmembrãri, reconstituirea fostelor amplasamente, numãrul poºtal, 

autorizaþii de construcþii
2.5.1. Intravilan: suprafaþã > 1 ha lucrare 150.000
2.5.2. Extravilan: suprafaþã > 5 ha lucrare 70.000 + 2.000 lei/ha
2.6. Planuri topografice necesare

2.6.1. PUG lucrare 500.000
2.6.2. PUD lucrare 250.000
2.6.3. PUZ lucrare 150.000
2.7. Întocmirea documentaþiilor topografice conform Hotãrârii Guvernului nr. 834/1991, 

cu modificãrile ulterioare, sau a documentaþiilor pentru inventarierea bunurilor
imobile aflate în patrimoniul regiilor autonome, pentru suprafeþe cuprinse între:

2.7.1. <1 ha lucrare/ha 700.000
2.7.2. >1 ha lucrare/ha 1.300.000 + 10.000 lei/ha
2.8. Avizarea conþinutului topografic al documentelor cartografice destinate uzului 

public (planuri, hãrþi, atlase etc.)
2.8.1. Categoria de greutate I*) dm2 25.000

Lista abrevierilor:
km2 = kilometru pãtrat PUG = Plan urbanistic general
PUD = Plan urbanistic de detaliu PUZ = Plan urbanistic zonal
dm2 = decimetru pãtrat ha = hectar



Nr. Unitatea Tarife 
crt. Activitãþi de mãsurã Ñ lei Ñ

2.8.2. Categoria de greutate II*) dm2 50.000
2.8.3. Categoria de greutate III*) dm2 75.000
2.9. Avizarea hãrþilor digitale destinate uzului public dm2 25.000
3. RECEPÞIA LUCRÃRILOR DE CADASTRU, GEODEZIE, CARTOGRAFIE

3.1. Reþele de sprijin, de îndesire ºi de ridicare lucrare 1% din valoarea lucrãrii,
dar nu mai puþin de 5.000.000 lei

3.2. Planuri analogice, ortofotohãrþi ºi ortofotoplanuri
3.2.1. Planuri ºi hãrþi analogice, ortofotohãrþi ºi ortofotoplanuri

1:500 km2 1.250.000
1:1.000 km2 700.000
1:2.000 km2 300.000
1:5.000 km2 75.000
1:10.000 km2 30.000
<1:10.000 km2 20.000

3.2.2. Planuri ºi hãrþi digitale
Informaþii raster Mbytes 50.000
Informaþii vector dm2 30.000

3.3. Aerofotografieri ºi prelucrarea imaginilor satelitare
3.3.1. Aerofotografieri Ñ scara de zbor

<1:10.000 lucrare 4.000.000
>1:10.000 lucrare 7.000.000

3.3.2. Lucrãri rezultate din prelucrarea imaginilor satelitare lucrare 3.000.000
3.4. Elemente de geodezie, cartografie ºi de cadastru general din lucrãrile lucrare 3.000.000 + 10.000 lei/ha

cadastrelor de specialitate

*) Categoria de greutate se apreciazã în funcþie de densitatea detaliilor pe unitatea de mãsurã, astfel: categoria I pânã la 30%; categoria II între 30%Ñ60%;
categoria III peste 60%.

Lista abrevierilor:
ha = hectar dm2 = decimetru pãtrat km2 = kilometru pãtrat Mbytes = mega-bytes

3.5. Documentaþii tehnice pentru înregistrarea în evidenþele cadastrale-juridice 
sau pentru utilizarea în circuitul civil

Intravilan lucrare 250.000
Extravilan lucrare/ha 250.000 + 15.000 lei/ha

3.6. Documentaþii topografice conform Hotãrârii Guvernului nr. 834/1991, 
cu modificãrile ulterioare, sau documentaþii pentru inventarierea bunurilor imobile 

aflate în patrimoniul regiilor autonome, pentru suprafeþe cuprinse între:
0Ñ0,1 ha m2 600
0,1Ñ0,5 ha m2 500
0,5Ñ1 ha m2 300
> 1 ha lucrare/ha 2.500.000 + 50.000 lei/ha

3.7. Planuri topografice necesare
PUG lucrare 2.000.000
PUD lucrare 1.000.000
PUZ lucrare 500.000

4. DATE ªI INFORMAÞII DIN CADASTRU ªI PUBLICITATE IMOBILIARÃ
4.1. Furnizarea informaþiilor privind reþelele de referinþã

4.1.1. Inventar de coordonate în sistem de proiecþie STEREO Õ70
ºi plan de referinþã Marea Neagrã 75

Foaie de hartã 1:25.000 foaie de hartã 400.000
Ordinul I punct 60.000

Ordinele II, III, IV punct 50.000
Ordinul V punct 40.000

4.1.2. Inventar de coordonate în alte sisteme de referinþã punct 50.000
4.1.3. Inventar de cote în diverse sisteme de referinþã

Ordinul I punct 60.000
Ordinele II, III, punct 50.000
Ordinele IV, V punct 40.000

4.1.4. Colþ trapez punct 30.000
4.1.5. Colþ trapez transcalculat punct 30.000
4.1.6. Descrieri topografice punct 60.000
4.1.7. Informaþii de reþele de referinþã Ñ 3D (ºi staþii permanente)

1 elipsoid punct 200.000
2 elipsoizi punct 300.000

4.1.8. Înregistrãri la staþii permanente Ñ elevaþie 10 grade; ora de înregistrare 250.000
rata de înregistrare 10 secunde

Lista abrevierilor:
ha = hectar m2 = metru pãtrat
PUG = Plan urbanistic general PUD = Plan urbanistic de detaliu PUZ = plan urbanistic zonal

4.2. Furnizarea de hãrþi analogice
1:500 foaie de hartã 80.000
1:1.000 foaie de hartã 70.000
1:2.000 foaie de hartã 60.000
1:5.000 foaie de hartã 75.000

1:10.000 Ñ 1.000.000 foaie de hartã 100.000

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.200214



Nr. Unitatea Tarife 
crt. Activitãþi de mãsurã Ñ lei Ñ

4.3. Furnizarea de hãrþi analogice ale teritoriului la diferite scãri; foaia de hartã 
executatã prin finanþare de cãtre O.N.C.G.C. sau O.J.C.G.C.

4.3.1. Hãrþi ale teritoriului României:
harta României sc. 1:1.000.000 1 hartã/1 pl. 220.000

harta fizicã ºi geograficã a României sc. 1:500.000 1 hartã/4 pl. 440.000
harta administrativã a României sc. 1:500.000 1 hartã/4 pl. 440.000
harta hidrograficã a României sc. 1:500.000 1 hartã/4 pl. 340.000

harta hidrograficã a României sc. 1:200.000 (35 planºe) 1 planºã 100.000
harta hidrograficã a României sc. 1:100.000 (61 planºe) 1 planºã 150.000

4.4. Hãrþi analogice la diferite scãri
sc. 1:1.000.000 foaie de hartã 220.000
sc. 1:500.000 foaie de hartã 110.000
sc. 1:200.000 foaie de hartã 100.000

hãrþi cadastrale sc. 1:100.000 foaie de hartã 110.000
hãrþi cadastrale sc. 1:50.000 foaie de hartã 185.000

hãrþi cadastrale cu nivelment sc. 1:50.000 foaie de hartã 225.000
hãrþi cadastrale cu nivelment sc. 1:25.000 foaie de hartã 185.000

hãrþi schematice administrative
format A3 1 planºã 45.000
format A4 1 planºã 30.000

4.5. Hãrþi executate dupã aerofotografieri din 1990 pânã în prezent:
4.5.1. hãrþi topografice în intravilan:

sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 370.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 380.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 390.000
sc. 1:500 foaie de hartã 400.000

4.5.2. hãrþi topografice în extravilan:
sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 310.000

sc. 1:2.000 foaie de hartã 275.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 310.000
sc. 1:500 foaie de hartã 320.000

4.5.3. hãrþi cadastrale:
sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 250.000

sc. 1:2.000 foaie de hartã 200.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 220.000
sc. 1:500 foaie de hartã 320.000

4.6. Hãrþi executate dupã aerofotografieri 1980Ñ1989:
4.6.1. hãrþi topografice în intravilan:

sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 240.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 220.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 220.000

4.6.2. hãrþi topografice în extravilan:
sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 200.000

sc. 1:2.000 foaie de hartã 185.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 190.000

4.6.3. hãrþi cadastrale:
sc. 1:5.000 foaie de hartã 165.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 140.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 150.000

4.7. Hãrþi executate dupã aerofotografieri 1960Ñ1979:
4.7.1. hãrþi topografice în intravilan:

sc. 1:5.000 foaie de hartã 150.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 135.000

4.7.2. hãrþi topografice în extravilan:
sc. 1:5.000 foaie de hartã 125.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 110.000

4.7.3. hãrþi cadastrale:
sc. 1:5.000 foaie de hartã 100.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 90.000

4.8. Furnizarea în copii xerox alb-negru ale hãrþilor analogice executate la 
diferite scãri. Tarifele se referã la copii ale hãrþilor tipãrite. În cazul copiilor color 
ale hãrþilor tipãrite color sau ale hãrþilor extrase la plotter ori scanate se adaugã 

costul suportului ºi al consumabilelor
4.8.1. Hãrþi executate dupã aerofotografieri din 1990 pânã în prezent:

hãrþi topografice:
sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 160.000

sc. 1:2.000 foaie de hartã 145.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 150.000
sc. 1:500 foaie de hartã 175.000

hãrþi cadastrale:
sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 125.000

sc. 1:2.000 foaie de hartã 110.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 125.000
sc. 1:500 foaie de hartã 170.000

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.2002 15



Nr. Unitatea Tarife 
crt. Activitãþi de mãsurã Ñ lei Ñ

4.8.2. Hãrþi executate dupã aerofotografieri 1980Ñ1989:
hãrþi topografice:

sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 100.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 95.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 110.000

hãrþi cadastrale:
sc. 1:5.000/1:10.000 foaie de hartã 85.000

sc. 1:2.000 foaie de hartã 75.000
sc. 1:1.000 foaie de hartã 90.000

4.8.3. Hãrþi executate dupã aerofotografieri 1960Ñ1979:
hãrþi topografice:

sc. 1:5.000 foaie de hartã 65.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 55.000

hãrþi cadastrale:
sc. 1:5.000 foaie de hartã 55.000
sc. 1:2.000 foaie de hartã 55.000

4.9. Fotograme aeriene (negative sau pozitive), valoarea = 45.000 x Sh. bucatã 45.000 x Sh.
(Sh. = 1 pentru 18 cm x 18 cm)

4.10. Furnizarea în copii xerox alb-negru ale planurilor de amplasament 
ºi de delimitare a imobilelor, realizate în vederea înregistrãrii în evidenþele 

cadastral-juridice sau utilizãrii în circuitul civil:
format A0 1 planºã 125.000
format A2 1 planºã 85.000
format A3 1 planºã 45.000
format A4 1 planºã 30.000

5. FURNIZAREA DE INFORMAÞII CARTOGRAFICE DIGITALE
5.1. Furnizarea de hãrþi digitale pe suporturi magnetice (informaþii raster)*)

Rezoluþie <500 d.p.i. Mbytes 40.000
Rezoluþie cuprinsã între 500Ñ800 d.p.i. Mbytes 60.000

Rezoluþie >800 d.p.i. Mbytes 80.000
Rezoluþie <300 d.p.i. A0 300.000
Rezoluþie >300 d.p.i. A0 400.000

5.2. Furnizarea de hãrþi digitale pe suporturi magnetice (informaþii vectoriale)
Categoria de greutate I**) dm2 150.000
Categoria de greutate II**) dm2 200.000
Categoria de greutate III**) dm2 250.000

**) Tariful nu include costul suportului magnetic.
**) Categoria de greutate se apreciazã în funcþie de densitatea detaliilor pe unitatea de suprafaþã, astfel: categoria I pânã la 30%; categoria II între 30%Ñ60%; cate-

goria III peste 60%.
NOTÃ:
Tarifele practicate sunt sume fixe percepute solicitanþilor ºi nu sunt purtãtoare de T.V.A.
Informaþiile furnizate nu pot fi folosite decât în scopul pentru care au fost procurate ºi numai în cadrul lucrãrilor care fac obiectul solicitãrii acestora.
Lista abrevierilor:
sc. = scara Sh. = suprafaþa fotogramei aeriene d.p.i. = dots per inch (rezoluþia imaginii)
pl. = planºã Mbytes = mega-bytes dm2 = decimetru pãtrat

ANEXA Nr. 2 

M O D E L  D E  S O L I C I T A R E  
Aprob. 

Director general, 
Datele de identitate ale solicitantului ................................................................... 

(numele/prenumele, adresa/sediul, telefonul) 
Cãtre 

Oficiul Naþional de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie
sau oficiul judeþean de cadastru, geodezie ºi cartografie

sau Institutul de Cadastru, Geodezie, Fotogrammetrie ºi Cartografie
Vã rugãm sã aprobaþi furnizarea urmãtoarelor informaþii ......................................................, care vor fi achiziþionate conform tarifelor

aprobate prin Ordinul ministrului administraþiei publice nr. ....................... din data ............................. .
Documentele ne sunt necesare pentru: 
..............................................................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
Ne angajãm sã utilizãm informaþiile furnizate numai în cadrul lucrãrilor care fac obiectul solicitãrilor ºi sã nu folosim, sã nu transmi-

tem ºi sã nu facilitãm accesul la acestea în alte scopuri decât cele pentru care au fost achiziþionate. 
Funcþia ºi semnãtura solicitantului, 
...................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/17.IV.200216

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257/17.IV.2002 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 9.500 lei ISSN 1453Ñ4495


